

## **BILANCIO DI PREVISIONE 2019**

### **Assestamento**

### **ISTRUTTORIA**

Con nota prot. 0007854.08-04-2019-PNM del 08/04/2019, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha comunicato e trasferito l'importo delle spese di natura obbligatoria per l'esercizio 2019, pari ad euro 4.772.246,42, inferiori di euro 1.958,07 rispetto a quanto era stato richiesto con le schede di natura obbligatoria, si procede quindi ad assestare il capitolo delle entrate 3170;

Con l'approvazione del Bilancio Consuntivo per l'Esercizio Finanziario 2018 avvenuta con le Deliberazione Consiglio Direttivo n. 17 del 06 maggio 2019, ed approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota n. 0010915/2019 del 05/09/2019, è stato accertato un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2018, di € 3.139.323,72, a fronte di una previsione di € 1.915.439,40, maggiore quindi di € 1.223.884,32;

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista:

parte vincolata per un totale di euro 1.667.850,23

- al trattamento di fine rapporto per l'importo definitivo di € 1.359.850,23, maggiore di euro 28.445,41 rispetto all'importo che era stato previsto in fase di elaborazione del bilancio di previsione 2019 pari ad euro 1.331.404,82, si procede quindi ad assestare il capitolo 15020;
- al fondo per rischi e oneri imprevisti per euro 290.000,00 sul capitolo 10000;
- al fondo per gli aumenti contrattuali così come previsto dal DPCM del 18 aprile 2016, per l'importo di euro 18.000,00, sul capitolo 10080;

parte da destinare al presente assestamento per il maggior avanzo di amministrazione:

Avanzo di amm.ne definitivo	3.139.323,72-
Minor contributo ordinario per spese obbligatorie	1.958,07-
T.F.R.	1.359.850,23-
Quota di avanzo presunto già utilizzato in Bil	276.034,58-
Aumenti contrattuali	18.000,00-
Fondo per spese e oneri imprevisti	290.000,00-
<b>Maggior Avanzo di Amm.ne per Assestamento</b>	<b>1.193.480,84=</b>

Vista la comunicazione protocollo n. 0008062.14-06-2019, del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di trasmissione del **Decreto Direttoriale n. 90/CLE del 19 aprile 2019** ad oggetto "Programma nazionale di incremento della resilienza dei sistemi forestali naturali e semi-naturali mediante il recupero e ripristino strutturale e funzionale degli ecosistemi e della funzionalità dei loro servizi tramite azioni coerenti con la tutela e la conservazione della biodiversità (flora, fauna, vegetazione e paesaggio naturale e rurale) nelle aree protette percorse dal fuoco. **D.D. 90/CLE del 19 aprile 2019.**", con la quale viene comunicato che il progetto presentato dal Parco, è risultato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di euro 500.000,00, lo stesso viene iscritto in bilancio nel capitolo delle entrate n. 15030 "finanziamento Ministero Ambiente per spese finalizzate a investimenti" e nel capitolo delle uscite n 11480 "finanziamento Ministero Ambiente per progetto intervento per l'incremento della resilienza nell'area percorsa da ince".

Vista la nota protocollo n. 0013965.17-06-2019, del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la quale è stato trasmesso nell'ambito del "Programma di Interventi di efficientamento energetico, mobilità sostenibile, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici degli Enti Parco Nazionali", il riparto delle risorse attribuite ai singoli Enti Parco nazionali, dal quale risulta che l'Ente è stato riconosciuto un importo complessivo di euro 4.588.250,00, per la realizzazione di progetti di cui al programma, lo stesso viene iscritto nel capitolo delle entrate n. 15030 "finanziamento Ministero Ambiente per spese finalizzate a investimenti" e nel capitolo delle uscite n. 11490 "finanziamento Ministero Ambiente per progetti interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali"

Vista la richiesta interna con la quale si chiede di procedere ad assestare il capitolo delle entrate 8010 "affitti di immobili" la cui disponibilità è risultata insufficiente rispetto alla previsione di bilancio, per un importo di euro 1.746,40;

Considerato che è opportuno procedere ad accertare la quota relativa al rimborso da parte dell'INAIL per le due unità di personale in posizione di comando per un importo complessivo di euro 49.132,23, con la presente variazione si procede ad assestare la previsione del capitolo delle entrate 9010 "recuperi e rimborsi diversi" .

Considerato inoltre, che dall'ultimo estratto conto del c/postale sul quale si incassano i proventi delle ammende e delle contravvenzioni la disponibilità del relativo capitolo 10020 risulta ad oggi insufficiente, si procede ad incrementare lo stesso per euro 3.000,00;

Il totale delle maggiori entrate riguardante il presente assestamento, è pari ad euro 6.364.054,88.

Relativamente alle uscite di seguito si dettaglia quanto è stato proposto con il presente assestamento:

Il maggior avanzo di amministrazione scaturisce in parte dal riaccertamento di alcuni residui che devono necessariamente essere destinati ad azioni a sostegno di AFTER LIFE e di progetti di educazione ambientale nello specifico:

- Il progetto LIFE FAGUS concluso, che prevede un AFTER LIFE, per un importo di euro 81.464,83, sul capitolo delle uscite 5450;
- Il progetto LIFE PRATERIE concluso, che prevede un AFTER LIFE, per l'importo di euro 50.000,00 sul capitolo 11440 e euro 64.255,34 sul capitolo 5440;
- Delibera di Consiglio Direttivo n. 15 del 19/03/2019 ad oggetto "Progetto di educazione alla sostenibilità nel P.N.G.S.M.L. 2019/2023", euro 32.400,00 sul capitolo 5120;

Relativamente alla restante parte del maggior avanzo di amministrazione, per l'importo di euro 965.360,67, il Consiglio Direttivo nella seduta del 7 ottobre, ha disposto che lo stesso venga destinato al capitolo 5130 "contributi a Enti, Associazioni e Privati, per valorizzazione e promozione ambientale-paesaggistica e patrimonio storico artistico- guide turistiche", per il finanziamento di progetti di intervento di tipo comprensoriale con l'individuazione di sei aree "Area Vestina, Area Laziale Marchigiana, Area Alto Aterno, Area Terre della Baronina, Area Gran Sasso Teramano, Area Monti della Laga", con limite massimo di due interventi per area;

Invece per quanto riguarda la maggiore entrata derivante dal rimborso INAIL per il personale in comando la stessa andrà a finanziare il capitolo 10000 "accantonamento a fondo rischi ed oneri imprevisti sopravvenienze ed urgenze", per l'importo di euro 49.132,23, mentre la maggior entrata derivante dall'adeguamento dei capitoli 8010 affitti attivi e 10020 proventi da ammende e contravvenzioni andrà a finanziare il capitolo 4130 manutenzione ordinaria riparazione e adattamento locali e relativi impianti per l'importo di euro 4.746,40.

Allegato alla presente il documento contabile di dettaglio della presente variazione

A seguito delle variazioni in questione, quindi, per un ammontare complessivo di Entrate ed Uscite pari ad euro 6.364.054,88, il totale generale delle Entrate e il totale generale delle Uscite del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2019, approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n. 45 del 20 dicembre 2018, ammontano ad euro 15.426.147,33.

Assergi, 22 ottobre 2019

UFFICIO CONTABILITA'  
Rag. Rosaria Lunadei  
F.to


## VARIAZIONE DI BILANCIO n. 13 del 22/10/2019

Classificazione	Anno comp	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione Positiva	Variazione negativa	Definitivo	Accertato	Rimanenza
ENTRATE ANNO: 2019								
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE								
101.1.2.1	U.P.3 Liv. II - Entrate derivanti da trasferimenti correnti	4.774.204,49	260.000,00	0,00	-1.958,07	5.032.246,42	4.772.246,42	260.000,00
Titolo 1	Categoria 1 - Trasferimenti da parte dello stato	5.255.204,49	145.198,66	0,00	-1.958,07	5.398.435,08		
	101.1.2.1.03170 CONTRIBUTI MA PROGETTO NUCLEI CINOFILI ANTIVELENO A TUTELA ORSO BRUNO MARSCICANO	40.500,00	0,00		-1.958,07	38.541,93	38.541,93	0,00
		40.500,00	0,00		-1.958,07	38.541,93		
101.1.3.2	U.P.3 Liv. III - Altre entrate	8.200,50	0,00	1.746,40	0,00	9.946,90	8.618,40	1.328,50
Titolo 1	Categoria 2 - Redditi e proventi patrimoniali	12.362,94	-830,82	1.746,40	0,00	13.278,52		
	101.1.3.2.08010 AFFITTI DI IMMOBILI	8.200,50	0,00	1.746,40		9.946,90	8.618,40	
		12.362,94	-830,82	1.746,40		13.278,52		
101.1.3.3	U.P.3 Liv. III - Altre entrate	80.000,00	0,00	49.132,23	0,00	129.132,23	57.124,34	72.007,89
Titolo 1	Categoria 3 - Poste correttive e compensative di uscite correnti	155.779,50	112.949,20	49.132,23	0,00	317.860,93		
	101.1.3.3.09010 RECUPERI E RIMBORSI DIVERSI	80.000,00	0,00	49.132,23		129.132,23	57.124,34	72.007,89
		155.779,50	112.949,20	49.132,23		317.860,93		
101.1.3.4	U.P.3 Liv. III - Altre entrate	33.000,00	0,00	3.000,00	0,00	36.000,00	100,03	35.899,97
Titolo 1	Categoria 4 - Entrate non classificabili in altre voci	84.136,45	-11.136,45	3.000,00	0,00	76.000,00		
	101.1.3.4.10020 PROVENTI DA AMMIEDE E CONTRAVVENZIONI	10.000,00	0,00	3.000,00		13.000,00	100,00	12.900,00
		20.586,45	-10.586,45	3.000,00		13.000,00		
101.2.2.1	U.P.3 Liv. II - Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	5.088.250,00	0,00	5.088.250,00	0,00	5.088.250,00
Titolo 2	Categoria 1 - Trasferimenti dallo stato	285.841,27	0,00	5.088.250,00	0,00	5.374.091,27		



## USCITE ANNO: 2019

Classificazione	Anno	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Impegnato	Rimanenza
101.1.4.2 Titolo 1	U.P.3 Liv. IV - Trattamenti di quiescenza, integrativi e sostitutivi Categoria 2 - Accantonamento al trattamento di fine rapporto	1.331.404,82	-62.051,01	28.445,41	0,00	1.297.799,22	0,00	1.297.799,22
	101.1.4.2.15020 ACCANTONAMENTO PER TRF	1.331.404,82	-62.051,01	28.445,41		1.297.799,22		1.297.799,22
101.1.5.1 Titolo 1	U.P.3 Liv. V - Accantonamenti a fondi rischi ed oneri Categoria 1 - Accantonamenti a fondi rischi ed oneri	354.548,40	-40.431,87	49.132,23	0,00	363.248,76	0,00	363.248,76
	101.1.5.1.10000 ACCANTONAMENTO A FONDO RISCHI ED ONERI IMPREVISTI SOPRAVVENIENZE ED URGENZE	354.548,40	-40.431,87	49.132,23	0,00	363.248,76		363.248,76
101.2.1.1 Titolo 2	U.P.3 Liv. I - Investimenti Categoria 1 - Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	160.000,00	0,00	5.138.250,00	0,00	5.298.250,00	49.676,38	5.248.571,62
	101.2.1.1.11440 LAVORI E ACQUISTI INFRASTRUTTURE PROGETTO LIFE PRATERIE	0,00	0,00	50.000,00		50.000,00		50.000,00
	101.2.1.1.11480 FINANZIAMENTO MINISTERO AMBIENTE PER PROGETTO INTERVENTO PER L'INGREMENTO DELLA RESILIENZA NELL'AREA PERCOSA DA INCE	138.619,10	-12.255,70	50.000,00		176.363,40		176.363,40
	101.2.1.1.11490 FINANZIAMENTO MINISTERO AMBIENTE PER PROGETTI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MITIGAZIONE E ALL'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI DA PARTE DEGLI ENTI PARCO NAZIONALI	0,00	0,00	4.588.250,00		4.588.250,00		4.588.250,00
Totale COMPLESSIVO USCITE ANNO: 2019								
		COMPETENZA		6.364.054,88	0,00			
		SALDO COMPETENZA		6.364.054,88				
		CASSA		6.364.054,88	0,00			
		SALDO CASSA		6.364.054,88				

  
 DIRETTORE GENERALE DEL CONTO





**VERBALE N. 252/2019**

**3.<sup>A</sup> VARIAZIONE ED ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019**

In data 30/10/2019 alle ore 10.00, presso gli uffici amministrativi dell'Ente siti in via del Convento, 67010 – Assergi (AQ), si è riunito, previa regolare convocazione, il Collegio dei revisori dei conti straordinario, nelle persone di:

<b>Dott. Mario Carli</b>	Presidente in rappresentanza del MEF	Presente
<b>Dott. Marco Grilli</b>	Componente in rappresentanza del MEF	Presente
<b>Dott.ssa Grimaldi Giuseppina</b>	Componente in rappresentanza del MEF	Presente

Il Collegio procede alla seguente operazione: **Approvazione 3 variazione e assestamento al Bilancio di Previsione relativo all'anno 2019.**

Il predetto documento contabile, corredato della relativa documentazione, è stato trasmesso al Collegio dei revisori con mail del 23/10/2019, in conformità a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, per acquisirne il relativo parere di competenza. Il Collegio viene assistito, nell'esame della Proposta di cui trattasi dalla sig.ra Lunadei Rosaria. È presente il Direttore dell'Ente Parco.

Il Collegio dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche alla suindicata proposta di Variazione, redige la relazione che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante.

Il Collegio rammenta, infine, che la delibera di approvazione della variazione di cui trattasi dovrà essere trasmessa all'Amministrazione vigilante e al Ministero dell'economia e delle finanze.

La riunione termina alle ore 13,00 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

**Il Collegio dei Revisori dei conti**

Dott. .... (Presidente)  
Dott. .... (Componente)  
Dott.ssa ..... (Componente)



**Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga**

**RELAZIONE RELATIVA ALLA 3^ VARIAZIONE E ALL'ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO  
FINANZIARIO 2019**

**Parere sulla Proposta di 3^Variazione e Assestamento al Bilancio di previsione anno 2019**

Con mail del 23/10/2019 è stata trasmessa la proposta di variazione n. 3 e Assestamento al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019 predisposto dal Direttore dell'Ente sulla quale il Collegio dei revisori dei conti, è tenuto a rendere il parere di competenza, in attuazione alla normativa vigente. La proposta di variazione, adeguatamente motivata e corredata dalla pertinente documentazione, riguarda i seguenti eventi modificativi delle risultanze del bilancio:

Con nota prot. 0007854.08-04-2019-PNM del 08/04/2019, il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha comunicato e trasferito l'importo delle spese di natura obbligatoria per l'esercizio 2019, pari ad euro 4.772.246,42, inferiori di euro 1.958,07 rispetto a quanto era stato richiesto con le schede di natura obbligatoria, l'ente procede quindi ad assestare il capitolo delle entrate 3170;

Con l'approvazione del Bilancio Consuntivo per l'Esercizio Finanziario 2018 avvenuta con le Deliberazione Consiglio Direttivo n. 17 del 06 maggio 2019, ed approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota n. 0010915/2019 del 05/09/2019, è stato accertato un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2018, di € 3.139.323,72, a fronte di una previsione di € 1.915.439,40, maggiore quindi di € 1.223.884,32;

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista:

parte vincolata per un totale di euro 1.667.850,23:

- al trattamento di fine rapporto per l'importo definitivo di € 1.359.850,23, maggiore di euro 28.445,41 rispetto all'importo che era stato previsto in fase di elaborazione del bilancio di previsione 2019 pari ad euro 1.331.404,82, si procede quindi ad assestare il capitolo 15020;
- al fondo per rischi e oneri imprevisti per euro 290.000,00 sul capitolo 10000;
- al fondo per gli aumenti contrattuali così come previsto dal DPCM del 18 aprile 2016, per l'importo di euro 18.000,00, sul capitolo 10080;

parte da destinare al presente assestamento per il maggior avanzo di amministrazione:

- |   |               |
|---|---------------|
| • Avanzo di amm.ne definitivo                         | 3.139.323,72- |
| • Minor contributo ordinario per spese obbligatorie   | 1.958,07-     |
| • T.F.R.  | 1.359.850,23- |
| • Quota di avanzo presunto già utilizzato in Bilancio | 276.034,58-   |
| • Aumenti contrattuali                                | 18.000,00-    |
| • Fondo per spese e oneri imprevisti                  | 290.000,00-   |

**Maggior Avanzo di Amm.ne per Assestamento** **1.193.480,84=**



Vista la comunicazione protocollo n. 0008062.14-06-2019, del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di trasmissione del Decreto Direttoriale n. 90/CLE del 19 aprile 2019 ad oggetto "Programma nazionale di incremento della resilienza dei sistemi forestali naturali e semi-naturali mediante il recupero e ripristino strutturale e funzionale degli ecosistemi e della funzionalità dei loro servizi tramite azioni coerenti con la tutela e la conservazione della biodiversità (flora, fauna, vegetazione e paesaggio naturale e rurale) nelle aree protette percorse dal fuoco. D.D. 90/CLE del 19 aprile 2019.", con la quale viene comunicato che il progetto presentato dal Parco, è risultato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di euro 500.000,00, lo stesso viene iscritto in bilancio nel capitolo delle entrate n. 15030 "finanziamento Ministero Ambiente per spese finalizzate a investimenti" e nel capitolo delle uscite n. 11480 "finanziamento Ministero Ambiente per progetto intervento per l'incremento della resilienza nell'area percorsa da ince".

Vista la nota protocollo n. 0013965.17-06-2019, del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la quale è stato trasmesso nell'ambito del "Programma di Interventi di efficientamento energetico, mobilità sostenibile, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici degli Enti Parco Nazionali", il riparto delle risorse attribuite ai singoli Enti Parco nazionali, dal quale risulta che all'Ente è stato riconosciuto un importo complessivo di euro 4.588.250,00, per la realizzazione di progetti di cui al programma, lo stesso viene iscritto nel capitolo delle entrate n. 15030 "finanziamento Ministero Ambiente per spese finalizzate a investimenti" e nel capitolo delle uscite n. 11490 "finanziamento Ministero Ambiente per progetti interventi finalizzati alla mitigazione e all'adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali"

E' stato assestato il capitolo delle entrate 8010 "affitti di immobili" la cui disponibilità è risultata insufficiente rispetto alla previsione di bilancio, per un importo di euro 1.746,40;

E' stato assestato capitolo delle entrate 9010 "recuperi e rimborsi diversi" al fine di accertare la quota relativa al rimborso da parte dell'INAIL per le due unità di personale in posizione di comando per un importo complessivo di euro 49.132,23;

E' stato assestato il capitolo 10020, sul quale si incassano i proventi delle ammende e delle contravvenzioni, poiché dall'ultimo estratto conto del c/postale non ha sufficiente disponibilità, per un importo di euro 3.000,00;

A seguito di quanto elencato sopra il totale delle maggiori entrate riguardante il presente assestamento, è pari ad euro 6.364.054,88.

Relativamente alle uscite di seguito si dettaglia quanto è stato proposto con il presente assestamento:

Il maggior avanzo di amministrazione scaturisce in parte dal riaccertamento di alcuni residui che devono necessariamente essere destinati ad azioni a sostegno di AFTER LIFE e di progetti di educazione ambientale nello specifico:

- Il progetto LIFE FAGUS concluso, che prevede un AFTER LIFE, per un importo di euro 81.464,83, sul capitolo delle uscite 5450;
- Il progetto LIFE PRATERIE concluso, che prevede un AFTER LIFE, per l'importo di euro 50.000,00 sul capitolo 11440 e euro 64.255,34 sul capitolo 5440;
- Delibera di Consiglio Direttivo n. 15 del 19/03/2019 ad oggetto "Progetto di educazione alla sostenibilità nel P.N.G.S.M.L. 2019/2023", euro 32.400,00 sul capitolo 5120;

Relativamente alla restante parte del maggior avanzo di amministrazione, per l'importo di euro 965.360,67, il Consiglio Direttivo nella seduta del 7 ottobre 2019, ha disposto che lo stesso venga destinato al capitolo 5130 "contributi a Enti, Associazioni e Privati, per valorizzazione e promozione ambientale-paesaggistica e patrimonio storico artistico- guide turistiche", per il finanziamento di progetti di intervento di tipo comprensoriale con l'individuazione di sei aree "Area Vestina, Area Laziale Marchigiana, Area Alto Aterno, Area Terre della Baronina, Area Gran Sasso Teramano, Area Monti della Laga", con limite massimo di due interventi per area;

Invece per quanto riguarda la maggiore entrata derivante dal rimborso INAIL per il personale in comando la stessa andrà a finanziare il capitolo 10000 "accantonamento a fondo rischi ed oneri imprevisti sopravvenienze ed urgenze", per l'importo di euro 49.132,23, mentre la maggior entrata derivante dall'adeguamento dei capitoli 8010 affitti attivi e 10020 proventi da ammende e contravvenzioni andrà a finanziare il capitolo 4130 manutenzione ordinaria riparazione e adattamento locali e relativi impianti per l'importo di euro 4.746,40.



A seguito delle variazioni in questione, quindi, per un ammontare complessivo di Entrate ed Uscite pari ad euro 6.364.054,88, il totale generale delle Entrate e il totale generale delle Uscite del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2019, approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n. 45 del 20 dicembre 2018, ammontano ad euro 15.426.147,33.

#### CONSIDERAZIONI GENERALI

La proposta di variazione prevede maggiori entrate per euro 6.364.054,88 e maggiori uscite per euro 6.364.054,88 con una differenza positiva/negativa pari ad euro 0,00.

#### ESAME DELLE VARIAZIONI IN ENTRATE

La variazione proposta viene rappresentata nella seguente tabella:

<b>Entrate correnti</b>			
Capitolo	Descrizione	Variazione +	Variazione -
	Avanzo di Amministrazione	1.223.884,32	0,00
3170	Contributo MA progetto nuclei cinofili antiveleno a tutela orso bruno marsicano		-1.958,07
8010	Affitti di immobili	1.746,40	
9010	Recuperi e rimborsi diversi	49.132,23	0,00
10020	Proventi da ammende e contravvenzioni	3.000,00	
	<b>Totale entrate correnti</b>	<b>1.277.762,95</b>	<b>-1.958,07</b>
<b>Entrate conto capitale</b>			
15030	Finanziamento MA per spese finalizzate a investimenti	5.088.250,00	-
	<b>Totale entrate conto capitale</b>	<b>5.088.250,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Entrate per partite di giro</b>			
-	-	-	-
	<b>Totale entrate partite di giro</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale variazioni entrate</b>	<b>6.366.012,95</b>	<b>-1.958,07</b>

#### ESAME DELLE VARIAZIONI IN USCITA

La variazione proposta viene rappresentata nella seguente tabella:

<b>Spese correnti</b>			
Capitolo	Descrizione	Variazione +	Variazione -
4130	Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento locali e relativi impianti	4.746,40	
5120	Attività di educazione alla sostenibilità, campi naturalistici ed ecologici, stage, soggiorni qualificati - CEA	32.400,00	-
5130	Contributi a enti associazioni e privati.....	965.360,67	-



5440	Progetto LIFE PRATERIE After life	64.255,34	
5450	Progetto LIFE FAGUS After life	81.464,83	
10000	Accantonamento a fondo rischi e oneri imprevisti sopravvenienze e urgenze	49.132,23	
15020	Accantonamento T.F.R.	28.445,41	
	<b>Totale spese correnti</b>	<b>1.225.804,88</b>	
<b>Spese conto capitale</b>			
11440	Lavori e acquisti infrastrutture progetto LIFE PRATERIE After Life	50.000,00	
11480	Finanziamento MA progetto incremento resilienza area percorsa da ince	500.000,00	
11490	Finanziamento MA interventi finalizzati alla mitigazione e adattamento cambiamenti climatici da parte degli enti parco naz.	4.588.250,00	
	<b>Totale spese conto capitale</b>	<b>5.138.250,00</b>	
<b>Spese per partite di giro</b>			
	<b>Totale spese partite di giro</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale variazioni spese</b>	<b>6.364.054,88</b>	<b>.....</b>

Per quanto precede e tenuto conto delle suindicate proposte di variazioni, il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2019 presenta le seguenti risultanze:

<b>QUADRO AGGIORNATO DEL BILANCIO DI PREVISIONE anno 2019</b>						
<b>Entrate</b>		<i>Previsione iniziali anno 2019</i>	<i>Variazioni in aumento</i>	<i>Variazioni in diminuzione</i>	<i>Previsione definitiva anno 2019</i>	<i>Previsione definitiva di cassa anno 2019</i>
<i>Entrate Correnti - Titolo I</i>	Euro	4.931.949,05	1.369.923,63	-1.958,07	6.299.914,61	8.080.336,75
<i>Entrate conto capitale Titolo II</i>	Euro		5.088.250,00		5.088.250,00	6.517.391,00
<i>Gestioni speciali Titolo III</i>	Euro					
<i>Partite Giro Titolo IV</i>	Euro	898.659,00			898.659,00	901.525,07
<b>Totale Entrate</b>		<b>5.830.608,05</b>	<b>6.458.173,63</b>	<b>-1.958,07</b>	<b>12.286.823,61</b>	<b>15.499.252,82</b>
Avanzo es.2019	amministrazione utilizzato	Euro	1.915.439,40	1.223.884,32	3.139.323,72	
Avanzo cassa es. 2019						6.998.519,37
<b>Totale Generale</b>	<b>Euro</b>	<b>7.746.047,45</b>	<b>7.682.057,95</b>	<b>-1.958,07</b>	<b>15.426.147,33</b>	<b>22.497.772,19</b>
<b>Spese</b>		<i>Previsione iniziali anno 2019</i>	<i>Variazioni in aumento</i>	<i>Variazioni in diminuzione</i>	<i>Previsione definitiva anno 2019</i>	<i>Previsione definitiva di cassa anno 2019</i>
<i>Uscite correnti Titoli I</i>	Euro	6.519.388,45	2.516.392,47	-36.593,60	8.999.187,32	12.776.097,18
<i>Uscite conto capitale Titolo II</i>	Euro	328.000,00	5.200.301,01		5.528.301,01	8.763.972,86
<i>Gestioni speciali Titolo III</i>	Euro					



<i>Partite Giro Titolo III</i>	Euro	898.659,00			898.659,00	957.702,15
<b>Totale Uscite</b>	Euro	7.746.047,45	7.716.693,48	-36.593,60	15.426.147,33	22.497.772,19
<i>Disavanzo di amministrazione</i>	Euro					
<b>Totale Generale</b>	Euro	7.746.047,45	7.716.693,48	-36.593,60	15.426.147,33	22.497.772,19

#### **RISPETTO NORME DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA**

In proposito, il collegio evidenzia che le variazioni proposte tengono conto dei limiti delle singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa in materia.

#### **CONCLUSIONI**

Il Collegio sulla base degli atti proposti e considerato che le variazioni in esame non alterano l'originale equilibrio di bilancio, **esprime parere favorevole in ordine all'approvazione della proposta di 3^ Variazione e Assestamento al Bilancio di previsione per l'anno 2019 da parte dell'Organo di vertice.**

#### **Il Collegio dei Revisori dei conti/sindacale**

Dott. ....

(Presidente)

Dott. ....

(Componente)

Dott. ....

(Componente)